



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 208]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 27, 2002/फाल्गुन 8, 1923

No. 208]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 27, 2002/PHALGUNA 8, 1923

मंत्रिमंडल सचिवालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 फरवरी, 2002

का.आ. 243(अ).—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 का और संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारत सरकार (कार्य-आबंटन) (दो सौ साठवां संशोधन) नियम, 2002 है।
(2) ये तुरंत प्रवृत्त होंगे।

2. भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 की, दूसरी अनुसूची में,—

(क) “कृषि मंत्रालय” शीर्ष के अधीन, “क. कृषि और सहकारिता विभाग” उपशीर्ष के नीचे, प्रविष्टियां 10, 11 और 12 के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात् :—

“10. सूखे के कारण आवश्यक राहत उपायों का समन्वय।

11. सूखे के कारण मानव जीवन को होने वाली हानि से संबंधित मामले।

12. भारतीय जन प्राकृतिक आपदा न्यास।”;

(ख) “गृह मंत्रालय” शीर्ष के अधीन, “क. आंतरिक सुरक्षा विभाग” उपशीर्ष के नीचे,—

(i) प्रविष्टि 7 के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :

“7. नागरिक सुरक्षा और होमगार्ड से संबंधित मामले।”;

(ii) प्रविष्टि 55 के पश्चात्, निम्नलिखित प्रविष्टियां जोड़ी जाएंगी, अर्थात् :

“56. प्राकृतिक आपदाओं और मानव निर्मित विपदाओं (सूखा या महामारियों से भिन्न) की दशा में राहत उपायों का समन्वय, जिसके अंतर्गत अन्य मंत्रालयों/विभागों को आबंटित कार्य की विशिष्ट मद नहीं है।

57. सूखा और महामारियों से भिन्न, सभी प्राकृतिक और मानव निर्मित आपदाओं के कारण मानव जीवन और संपत्ति को होने वाली हानि से संबंधित मामले।”।

के. आर. नारायणन

राष्ट्रपति।

[फा. सं. 1/22/1/2002-मंत्रि.]

अतुल कौशिक, उप सचिव

CABINET SECRETARIAT

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd February, 2002

S.O. 243(E) .— In exercise of the powers conferred by clause (3) of article 77 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, namely :—

1. (1) These rules may be called the Government of India (Allocation of Business) (Two hundred and sixtieth Amendment) Rules, 2002.

(2) They shall come into force at once.

2. In the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, in the Second Schedule. —

(A) under the heading “MINISTRY OF AGRICULTURE (KRISHI MANTRALAYA)”, under the sub-heading “A. DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND COOPERATION (KRISHI AUR SAHKARITA VIBHAG)”, for the entries 10, 11 and 12 the following entries shall be substituted, namely :—

“10. Co-ordination of relief measures necessitated by drought.

11. Matters relating to loss of human life due to drought.

12. Indian People’s Natural Calamity Trust.”;

(B) under the heading “MINISTRY OF HOME AFFAIRS (GRIH MANTRALAYA)”, under the sub-heading “A. DEPARTMENT OF INTERNAL SECURITY (ANTRIK SURAKSHA VIBHAG)”.—

(i) for the entry 7, the following entry shall be substituted, namely :—

“7. Matters relating to Civil Defence and Home Guards.”;

(ii) after the entry 55, the following entries shall be added, namely :—

“56. Coordination of relief measures in the event of natural calamities (other than drought or epidemics) and man-made disasters, excluding specific items of business allocated to other Ministries/ Departments.

57. Matters relating to loss of human life and property due to all natural and man-made calamities, other than drought or epidemics.”.

K.R. NARAYANAN
PRESIDENT.

[F.No. 1/22/1/2002-CAB]

ATUL KAUSHIK, Dy. Secy.